
   
ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 

Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria 
C.M.: RCIC87200P  -  C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - http://www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it - rcic87200p@pec.istruzione.it 
Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

=============================================================== 
 

Prot. n.  (cfr. segnatura)  
 

Ai docenti membri della commissione 
p.c. Al DSGA 

Atti/Sito Web/Registro Elettronico 
 

 

 

OGGETTO. Decreto di nomina commissione esami di idoneità alla Scuola Secondaria a.s. 2023/2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, art. 180; 
VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62, Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera i, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la nota M.I.M. prot. n. 40055 del 12/12/2023 ed in particolare il paragrafo 4.3 che 
richiama le disposizioni in materia di assolvimento dell’obbligo di istruzione in caso di 
istruzione parentale; 

VISTA la C.M. n. 27 del 5 aprile 2011 contenente disposizioni per gli esami di idoneità e di 
licenza nel primo ciclo d’istruzione; 

VISTA il D.M. del Ministero dell’Istruzione n. 5 del 08/02/2021 che disciplina esami integrativi 
ed esami di idoneità nei percorsi del sistema nazionale di istruzione; 

PRESO ATTO della richiesta di avvalersi dell’istruzione parentale pervenuta per l’anno scolastico in 
corso; 

VISTA la richiesta, agli atti di questa istituzione scolastica, degli esercenti la potestà genitoriale 
di ammettere all’esame di Stato conclusivo del primo ciclo d’istruzione un alunno 
iscritto per il corrente anno scolastico alla classe seconda presso la scuola secondaria di 
questo Istituto comprensivo, regolarmente ritirato dalle lezioni entro il 15 marzo 2024, 
previo superamento dell’esame di idoneità presso l’I.C. “Galluppi – Collodi - Bevacqua”; 

RAVVISATA la necessità di istituire una commissione di scuola Secondaria di primo grado per gli 
esami di idoneità ai fini dell’ammissione alla classe successiva della scuola Secondaria e 
all’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di studi; 

VISTO l’art 3 c. 6 del D.M. del MI n. 5 del 08/02/2021: “Per gli esami di idoneità alle classi 
seconda e terza di scuola secondaria di primo grado la commissione è composta da 
docenti corrispondenti al consiglio di classe dell’anno di corso per il quale è richiesta 
l’idoneità ed è presieduta dal Dirigente Scolastico o da suo delegato”; 

INDIVIDUATO nella seduta del collegio dei docenti del 17 maggio 2024 il Consiglio di una classe terza 
di Scuola Secondaria i cui componenti possono essere designati come membri della 
commissione per gli esami di idoneità; 

 
DECRETA 

 
1. è indetta presso l’IC “Galluppi-Collodi-Bevacqua” la sessione unica per gli esami di idoneità per la scuola 

secondaria; 
2. è costituita la commissione degli esami di idoneità per la scuola secondaria composta dai docenti: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALLUPPI COLLODI BEVACQUA - C.F. 92081300805 C.M. RCIC87200P - A3E1032 - SEGRETERIA

Prot. 0003912/U del 21/05/2024 13:22VII.2 - Carriera



Docente Materia 
LIUZZO Bruna ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA 
CRUCITTI Maria A. MATEMATICA, SCIENZE 
ASCRIZZI Carmela INGLESE 
GARREFFA Angela SPAGNOLO 
ROSSETTI Maria B. MUSICA 
GELSOMINO Giacomo TECNOLOGIA 
CALABRÒ Saveria ARTE 
VECCIA Maria SCIENZE MOTORIE 
ROSITANI Radegonda RELIGIONE 

 
3. la Commissione sarà presieduta dalla prof.ssa Liuzzo Bruna, alla quale è conferita specifica delega col 

presente decreto; 
4. la riunione preliminare per l’esame della documentazione relativa al progetto didattico-educativo seguito 

dal candidato nel corso dell’anno, la scelta delle prove, la definizione dei turni di sorveglianza alle prove 
scritte, l’individuazione dei criteri di valutazione delle prove scritte e della prova orale, si terrà il giorno 24 
maggio 2024 alle 15:00 presso la Scuola “Collodi”; 

5. gli esami di idoneità per la scuola secondaria si svolgeranno secondo il calendario seguente presso la sede 
della Scuola “Collodi”: 
 

Riunione preliminare 
Data Orario Attività 

Venerdì 24 maggio 2024 15:00 Riunione preliminare 

Prove Scritte 
Data Orario Prova di 

Martedì 28 maggio 2024 15:00 - 18:00 ITALIANO 

Mercoledì 29 maggio 2024 15:00 - 17:00 MATEMATICA 

Giovedì 30 maggio 2024 15:00 - 17:00 INGLESE 

 
Data Orario Attività 

Giovedì 30 maggio 2024 17:00 Correzione collegiale prove scritte 

Prove Orali 
Data Orario Prova 

Venerdì 31 maggio 2024 15:00 Colloquio pluridisciplinare 

Scrutinio 
Data Orario Prova 

Venerdì 31 maggio 2024 
al termine delle 

prove orali 
Scrutinio e pubblicazione risultati 

 

L’esito dell’esame è espresso con un giudizio di idoneità/non idoneità. I candidati il cui esame abbia avuto esito 
negativo possono essere ammessi a frequentare la classe inferiore, a giudizio della commissione esaminatrice. 

Il presente decreto è pubblicato all'albo, sul sito istituzionale d'Istituto e notificato alle famiglie interessate. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 prof.Carlo Milidone 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
 c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALLUPPI COLLODI BEVACQUA - C.F. 92081300805 C.M. RCIC87200P - A3E1032 - SEGRETERIA

Prot. 0003912/U del 21/05/2024 13:22VII.2 - Carriera


		2024-05-21T12:59:25+0200
	CARLO MILIDONE




